― 1 / 4 ―

平成 26 年 10 月 29 日

各  位

会社名  株式会社ベネフィット・ワン
代表者名 代表取締役社長 白石 徳生

（コード番号 2412 東証第二部）
問い合わせ先 常務取締役経営企画室長 野曽原 浩治

（TEL. 03-6892-5202）

株式会社データホライゾンとの資本業務提携に関するお知らせ

 株式会社ベネフィット・ワン（以下、ベネフィット・ワン）およびベネフィット・ワンの完全子

会社である株式会社ベネフィットワン・ヘルスケア（以下、ベネフィットワン・ヘルスケア）は、

平成 26 年 10 月 29 日開催の取締役会において、株式会社データホライゾン（以下、データホライゾ

ン）との間で資本業務提携（以下、「本提携」といいます。）を行うことを決議し、本日付で本提

携に関する契約を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．本業務提携の目的および理由

 国民の健康増進の重要性が高まる中、国により保険者には、レセプト（診療報酬明細書）等の

データ分析に基づくデータヘルス（レセプト・健診情報等のデータ分析に基づき、ＰＤＣＡサイ

クル（※）に沿って実施する保健事業）の計画作成とその実施が強く求められており、この分野

での関連サービスの市場拡大が見込まれています。

 ベネフィットワン・ヘルスケアは、豊富な医療機関並びに保健師、看護師、管理栄養士とのネ

ットワークを活かし、健診予約代行から健診データ管理・特定保健指導に至るまで、疾病予防に

おけるサービスをワンストップで提供しており、業界トップクラスのシェアを保有しております。

また、これまで培ってきたノウハウに基づき、データヘルス計画に関わる全ての業務を代行する

『データヘルス・ワンストップサービス』を実施しております。その他にも、糖尿病重症化予防

プログラムやメンタル・チェック等、身心の疾病を予防・早期発見する新サービスに積極的に取

り組んでおります。

データホライゾンは、長年にわたる医療関連情報サービスの提供を通じて、レセプトをデータ

化、疾病ごとの医療費、疾病の重症度を分析する技術を開発し、分析に必要なデータベースを蓄

積してまいりました。この技術により、国民健康保険向けのデータヘルスに適合したサービスは

堅調に拡大し、今後は健康保険組合に向けてもデータヘルス計画作成サービスの提供を進める予

定となっております。

 ベネフィット・ワンおよびベネフィットワン・ヘルスケアはデータヘルス事業を戦略的分野と

位置づけ事業を強化しておりましたところ、今夏よりデータホライゾンとの協業を協議する機会

を得て、本日の本業務提携に至りました。本業務提携により、ベネフィットワン・ヘルスケアの

データヘルス・ワンストップサービスとデータホライゾンの分析技術が補完しあい、より質の高

― 2 / 4 ―

いデータヘルスの提供が可能となります。また、相互のデータヘルス関連市場におけるシェアを

共有化することで、拡大が見込まれるデータヘルス関連市場での早急なシェア向上を図ることを

目的としています。

（※）データヘルスの PDCA サイクル

 Plan（計画：データヘルス計画）Do（実行：保健事業の実施）Check（評価：保健事業

の評価）Act（改善：計画、保健事業の改善）の 4 段階を繰り返すことにより、業務を継

続的に改善する手法

２．本提携の内容

(1)業務提携の内容

 医療保険者によるデータヘルス計画の策定、実施および評価に関する業務を相互に協力して

受託及び遂行するため、ベネフィットワン・ヘルスケアとデータホライゾンの強みを生かした

データヘルスサービスの共同提供を今後検討してまいります。

(2)資本提携の内容

ベネフィット・ワンは、データホライゾンの筆頭株主である同社代表取締役社長の内海良夫

氏から、同社普通株式 25 万株（データホライゾンの発行済株式総数の 7.03％、取得総額 177

百万円）を平成 26年 10 月 31 日に市場外取引により取得します。

取得株式数、取得前後の所有株式の状況

  ベネフィット・ワンが、本件買付けにより買付けるデータホライゾンの株式の数等

（１）異動前の所有株式 0 株

（議決権の数 0個）

（議決権所有割合 0％）

（２）取得株式数 250,000 株

（議決権の数 2,500 個）

（３）異動後の所有株式数 250,000 株

（議決権の数 2,500 個）

（議決権所有割合 7.03％）

３．データホライゾンおよびベネフィットワン・ヘルスケアの概要

(1)データホライゾンの概要

（１）名 称 株式会社データホライゾン

（２）所 在 地 広島市西区草津新町一丁目 21番 35 号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 内海 良夫

（４）事 業 内 容 医療情報サービスの開発及び提供

（５）資 本 金 の 額  454 百万円

（６）設 立 年 月 日  昭和 57 年 3 月 25 日

（７）大株主および持株比率 内海 良夫

成和産業株式会社

齊藤 充弘

鹿沼 史明

株式会社エヌ・ティ・ティ・データ

34.07%

 3.37%

 3.01%

 3.01%

 2.69%

― 3 / 4 ―

データホライゾン従業員持株会

風間 悦子

道下 太英子

万波 健二

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社

 2.50%

 1.52%

 1.47%

 1.40%

 1.31%

（８）上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

会

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

関連当事者への

該当状況

該当事項はありません

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績および連結財政状態   （単位:百万円）

決算期 平成 24 年３月期 平成 25 年３月期 平成 26 年３月期

連 結 純 資 産  1,072 882 852

連 結 総 資 産  1,748 1,453 1,671

１株当たり連結純資産（円） 308.24 253.38 243.87

連 結 売 上 高  2,147 1,879 2,303

連 結 営 業 利 益 69 △97 △51

連 結 経 常 利 益 58 △104 △51

連 結 当 期 純 利 益  17 △180 △36

１株当たり連結当期純利益（円） 5.05 △51.96 △10.45

１株当たり配当金（円）  5.00 － －

(2)ベネフィットワン・ヘルスケアの概要

（１）名 称 株式会社ベネフィットワン・ヘルスケア

（２）所 在 地 東京都品川区西五反田八丁目 9番 5号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 太田 努

（４）事 業 内 容 健診予約代行・特定保健指導等のサービス提供事業

（５）資 本 金 の 額  215 百万円

４. 今後の日程

（1）本業務提携契約の締結 平成 26 年 10 月 29 日

（2）本株式譲渡契約の締結 平成 26 年 10 月 29 日

（3）本業務提携開始日   平成 26 年 10 月 29 日

（4）本株式取得の実行   平成 26 年 10 月 31 日

５．今後の見通し

本件による当期連結業績に与える影響は軽微であります。

今後、中長期的にはベネフィット・ワングループの収益向上に寄与するものと考えております。

以上

― 4 / 4 ―

(参考)当期連結業績予想（平成 26年 5月 8日公表分）および前期連結実績

  売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり

当期純利益

百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

当期連結業績予想

（平成 27 年３月期）
23,500 3,620 3,600 2,250 54.91

前期連結実績

（平成 26 年３月期）
20,356 3,169 3,145 1,892 46.21